
243492-2023 Page 1/3

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 243492-2023 - Resultados
Itália-Roma: Serviços de saúde diversos
OJ S 81/2023 25/04/2023
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: INPS Direzione centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti
Endereço postal: via Ciro il Grande 21
Localidade: Roma
Código NUTS: ITI43 Roma
Código postal: 00144
País: Itália
Pessoa de contacto: Dott. Ivano Mannucci (R.U.P.)
Correio eletrónico: dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it
Telefone: +39 0659058606

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.inps.it

Tipo de autoridade adjudicante
Outro tipo: INPS Direzione centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Servizio di gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico presso le sedi della 
Direzione Generale dell’INPS
Número de referência: 922108473C

Código CPV principal
85140000 Serviços de saúde diversos

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
Affidamento biennale del “Servizio di gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico 
presso le sedi della Direzione Generale dell’INPS, site in Roma, via Ciro il Grande 21, viale 
Aldo Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, e di effettuazione di esami clinici e biologici e 
indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal medico competente ai sensi dell’
art. 41 del D. Lgs n. 81/2008”

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/243492-2023
mailto:dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it?subject=TED
http://www.inps.it


243492-2023 Page 2/3

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 1 269 888,00 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: ITI43 Roma

Descrição do concurso
Affidamento biennale del “Servizio di gestione dei presidi sanitari di primo intervento medico 
presso le sedi della Direzione Generale dell’INPS, site in Roma, via Ciro il Grande 21, viale 
Aldo Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, e di effettuazione di esami clinici e biologici e 
indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal medico competente ai sensi dell’
art. 41 del D. Lgs n. 81/2008”

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: sim
Descrição das opções: 
È stata prevista la facoltà di rinnovare il contratto, alla scadenza, nella misura di 24 mesi; è 
stata prevista la facoltà, nei limiti di cui all'art. 63, comma 5, del Codice, di affidare la 
ripetizione di servizi analoghi per la durata di 24 mesi.

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2022/S 164-465507

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/465507-2022


243492-2023 Page 3/3

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Secção V: Adjudicação de contrato

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
23/02/2023

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 5
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Medical service 88 srl
Endereço postal: Piazzale di Porta Pia, 116
Localidade: Roma
Código NUTS: ITI43 Roma
Código postal: 00198
País: Itália
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 1 269 888,00 EUR

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontrataçãoValor ou proporção suscetível de subcontratação a 
terceirosValor sem IVA: 1 269 888,00 EURProporção: 2 %Descrição resumida da parte do 
contrato a subcontratar: 
è stato autorizzato il subappalto per i servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti sanitari per un 
valore pari a 25 397.76

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR Lazio
Localidade: Roma
País: Itália
Endereço Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

Data de envio do presente anúncio
20/04/2023

https://www.giustizia-amministrativa.it

